Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Рязанский государственный агротехнологический

университет имени П.А. Костычева»

На правах рукописи

Буренин Кирилл Викторович

ОБОСНОВАНИЕ ПАРАМЕТРОВ ИЗМЕЛЬЧИТЕЛЯ ПЕРГОВЫХ

СОТОВ

Специальность: 05.20.01 – «Технологии и средства механизации сельского

хозяйства»

Диссертация

на соискание ученой степени кандидата технических наук

Научный руководитель:

заслуженный деятель науки

и техники Российской Федерации

доктор технических наук,

профессор Некрашевич В.Ф.

Рязань 2017

2

АННОТАЦИЯ

Целью диссертационного исследования является обоснование параметров

измельчителя перговых сотов.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель

исследований. Отражены научные положения, выносимые на защиту.

В первом разделе дан анализ существующих средств извлечения перги из

пчелиных сотов. Определены задачи исследования.

Во втором разделе приведены программа и методики исследований физико-

механических свойств гранул перги и воскового сырья. Представлены результаты

проведенных исследований изучаемых свойств.

В третьем разделе представлены теоретические обоснования параметров

измельчителя.

В четвертом разделе приведена программа и методика исследований. В

результате исследований уточнены параметры измельчителя перговых сотов.

Представлены результаты исследований.

В пятом разделе представлен экспериментальный образец измельчителя

перговых сотов. Определен экономический эффект применения измельчителя

перговых сотов.

Сделано заключение и по результатам проведенных исследований

приведены рекомендации производству.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. На сегодняшний день одной из важных задач, которые

стоят перед отечественными товаропроизводителями, является снабжение

экологически чистыми и высококачественными продуктами питания Российского

рынка. Одним из направлений решения этой задачи является развитие

пчеловодства. Медоносные пчелы в перекрестном опылении повышают

урожайность, улучшают посевные качества семян, а также товарный вид овощей

и плодов. Они являются источником удивительных и ценных продуктов: мед,

воск, пчелиный яд, прополис, маточное молочко, пыльцевая обножка и перга.

Одной из важных ступеней в развитии пчеловодства и достижения

конкурентоспособности на мировом рынке данной отрасли является

кормообеспеченность пчел. Для увеличения числа пчелосемей необходимо

обеспечить их требуемым количеством кормов. Пчелам нужны как углеводы, так

и белки. К белковым кормам относится перга.

В цветочную пыльцу, которую медоносные пчелы укладывают в ячейки

сотов, добавляются секреты желез, заливаются медом, и после консервации

образующейся молочной кислотой она превращается в то, что принято называть

пергой. Благодаря тому, что перга богата белками, углеводами, витаминами,

незаменимыми жирными аминокислотами, а также другими биологически

активными веществами люди обратили на нее внимание, чтобы использовать еѐ

уникальные свойства в таких отраслях, как медицина, косметология, а также в

пищевой промышленности. Она способствует излечению различных заболеваний:

атеросклероза, желудочно-кишечных расстройств, нервных и психических

расстройств, сердечнососудистых заболеваний. Перга особенно важна для

укрепления организма ребенка, при частичной потере зрения и малокровии

(анемии).

В России около 3,5 млн. пчелосемей и из них только примерно от 300 тыс.

получают пергу, а от остальных пчелосемей перга отправляется в отходы при

перетопке сотов, снижая при этом выход воска.
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Существующее оборудование для получения перги сравнительно дорогое,

так как предназначено в основном для промышленного производства.

При небольшом количестве пчелосемей в основном используются

малоэффективные способы получения перги, требующие значительных затрат

времени. При этом получают малую часть перги. Для увеличения доходности и

рентабельности небольших пасек, повышения производства перги, снижения

затрат энергии, уменьшения себестоимости производства перги, требуется

создание соответствующего оборудования именно для пасек, имеющих не так

много ульев.

Степень разработанности темы. Значительный вклад в изучение вопроса

измельчения перговых сотов и извлечения перги внесли отечественные ученые.

Изучением этого вопроса занимались Бышов Н.В., Бибиков П.В., Бондарь Л.К.,

Бронников В.И., Донченко Ю.В., Дудов И.А., Каширин Д.Е., Кирьянов Ю.Н.,

Мамонов Р.А., Некрашевич В.Ф и другие. И, несмотря на большое количество

научных работ, и исследований, вопрос измельчения перговых сотов, извлечения

перги и получения гранул перги более высокого качества остается актуальным и

требует более детального изучения.

Дальнейшее совершенствование процесса измельчения перговых сотов и

извлечения перги возможно осуществлять на основе результатов исследований

как непосредственно связанных с изучаемым вопросом, так и на основе анализа

работ, близких по тематике. Такие исследования проведены в работах ученых:

Винокурова С.В., Коваленко М.В., Космовича Е.К., Курдюмова В.И., Курочкина

А.А. Ларина А.В., Мельникова С.В., Хмырова В.Д. и других.

Работа выполнена в соответствии с планом НИОКР ФГБОУ ВО РГАТУ, тема

6 «Совершенствование энергоресурсосберегающих технологий и средств

механизации в отраслях животноводства» (№ гос. рег. 01201174434) в рамках

раздела 6.4 «Технологии и технические средства для производства подкормок

пчелам и переработки продукции пчеловодства (воска, перги, прополиса)»

Цель исследований. Обоснование параметров измельчителя перговых

сотов.
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Объект исследований. Измельчитель перговых сотов.

Предмет исследований. Параметры измельчителя перговых сотов.

Научная новизна диссертационной работы:

– теоретически обоснованные параметры измельчителя перговых сотов;

– результаты экспериментальных исследований измельчителя перговых

сотов.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретически

рассмотрено удаление продукта из измельчителя через решетку с отверстиями

квадратного сечения, обеспечивающую проход гранул перги. Представлен

измельчитель перговых сотов, который можно использовать на пасеках с

небольшим количеством пчелосемей для получения гранул перги. Новизна

подтверждена патентами на полезную модель № 141008 «Измельчитель перговых

сотов» и № 152375 «Измельчитель перговых сотов». На основании исследований

получен патент на изобретение № 2553236 «Способ извлечения перги». В

результате экспериментальных исследований получено 34,6 кг перги в КФХ

«Богдановская пасека» Старожиловского раойна Рязанской области.

Методология и методы исследования. Основной метод исследования –

анализ и синтез работы измельчителя перговых сотов. При исследовании свойств

перги и воскового сырья использовались общеизвестные методики и

разработанные на их базе частные. При проведении лабораторных и

экспериментальных исследований использовались современные электронные и

механические устройства, установки и приборы, а также специально

разработанные и изготовленные. Обработка экспериментальных данных,

полученных в исследованиях, проводилась методом математической статистики с

использованием персонального компьютера и компьютерных программ: Microsoft

Excel 2007, Mathcad 14.0, Statistica 8.0.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретически обоснованные параметры измельчителя перговых сотов;

− результаты экспериментального уточнения параметров измельчителя

перговых сотов.
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Вклад автора заключается в постановке задач исследований, в обосновании

параметров измельчителя перговых сотов, проведении теоретических и

экспериментальных исследований, обработке и интерпретации полученных

результатов, написании научных статей и оформлении патентных заявок.

Степень достоверности и апробация результатов. Степень достоверности

научных положений подтверждена достаточной сходимостью результатов по

теоретическим и экспериментальным исследованиям, а также применением

современных методик, устройств и средств исследования и обработки результатов

экспериментов. Основные положения диссертационной работы доложены и

обсуждены на научно-практической конференции, посвященной юбилею

специальных кафедр инженерного факультета (60 лет кафедрам «Эксплуатации

машино-тракторного парка», «Технологии металлов и ремонта машин»,

«Сельльскохозяйственные, дорожные и специальные машины», 50 лет кафедре

«Механизации животноводства») «Актуальные проблемы агроинженерии и их

инновационные решения», ФГБОУ ВПО РГАТУ (г. Рязань, 19-21 ноября 2013г.);

на международной научно–практической конференция «Пчела и человек»,

ФГБНУ «НИИ пчеловодства» (г.Рыбное 4-6 декабря 2013 г.); на научно-

практической конференции – форум «Пчела и человек», Дом науки ФГБНУ

ВСТИСП (г. Москва, 6-7 октября 2014 г.); на научно-практической конференции

«Состояние и перспективы развития пчеловодства России», ФГБОУ ВПО РГАТУ

(г.Рязань, 4-5 декабря 2014г.); на международной научно-практической

конференции – форум «Пчела и человек», Дом науки ФГБНУ ВСТИСП (г.

Москва, 20-21 марта 2015 г.); на 66-ой международной научно-практической

конференции «Аграрная наука как основа продовольственной безопасности

региона», ФГБОУ ВО РГАТУ (г.Рязань, 14 мая 2015г.); на выставке

инновационных разработок и технологических стартапов в рамках VII

Всероссийского молодежного форума «Сельское хозяйство – территория

возможностей», Крокус Экспо (г.Москва, 8 октября 2015 г.), на международной

научно – практической конференции «Апитерапия сегодня», ФГБНУ «НИИ

пчеловодства» (г. Рыбное, 1-3 октября 2015 г.), на национальной конференции
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«Инновационное развитие современного агропромышленного комплекса России»

(г. Рязань, 12 декабря 2016 г.), на 68-ой международной научно-практической

конференции «Принципы и технологии экологизации производства в сельском,

лесном и рыбном хозяйстве», ФГБОУ ВО РГАТУ (г. Рязань, 26-27 апреля 2017г.),

а также в опубликованных 14 научных работах, в том числе 7 в изданиях

рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, в 1 патенте РФ на изобретение и 2

патентах РФ на полезную модель. Общий объем публикаций составляет 3,92

печ.л., из которых 2,55 печ.л. принадлежат лично автору.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения, пяти

разделов, заключения, списка литературы из 135 наименований и приложений.

Работа изложена на 119 страницах основного текста, содержит 8 таблиц и 56

рисунков.
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1 АНАЛИЗ СРЕДСТВ ПОЛУЧЕНИЯ ПЕРГИ ИЗ ПЧЕЛИНЫХ СОТОВ

1.1 Перга в жизни пчел и человека

Одной из тех отраслей сельского хозяйства, которая может повысить

уровень животноводства и земледелия является пчеловодство [16, 25, 29, 30, 33,

35, 36, 38, 43, 51, 100].

Медоносные пчелы играют огромную роль в перекрестном опылении,

улучшении качества семян и плодов энтомофильных сельскохозяйственных

растений, а также в повышении урожайности. От пчел получают ряд ценных

продуктов: прополис, мед, пергу, воск и другие [6, 16, 25, 29, 30, 31, 33, 36, 38, 43,

51, 100, 111, 122, 123, 124].

Кормообеспеченность пчелиных семей оказывает огромное влияние на

развитие пчеловодства. Мед, перга и пыльца растений в значительном количестве

требуются для нормальной жизнедеятельности пчелиной семьи. От меда пчелы

получают углеводы, а от пыльцы и перги – белки. В состав перги и пыльцы

входят все необходимые для развития и роста пчел вещества, поэтому их роль как

белкового корма исключительно велика [9, 16, 30, 33, 36, 38, 111, 123, 124].

Перга – это цветочная пыльца, которая собрана медоносной пчелой,

уложенная в ячейки сотов, залитая медом и законсервированная образующейся

молочной кислотой [29, 50, 110, 120, 127, 128, 133].

В перге значительно больше витаминов, чем в цветочной пыльце. Так,

витамина С – 140-205 мг%, B1 — 0,4-1,5 мг%, B2 — 0,54-1,9 мг%, B6 — 0,5-0,9

мг%, P — 60 мг%, А — 50 мг%, Е — 170 мг%, Д — 0,2-0,6 мг%. Минеральные

соли в перге составляют 4-7 мг%, органические кислоты — 1-5 мг%, ферменты и

гормоны определяются в очень малых количествах [110, 133].

Перга способна сохраняться без качественных изменений несколько лет [8,

24, 29].

Пергу делают взрослые пчелы и кормят ею личинок. Поразительно то, что

готовят пчелы этот продукт очень разумно, заботясь о будущем потомстве и
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собирая пыльцу для них не одного вида, а делая своеобразный коктейль со своим

набором микроэлементов. Поэтому такой корм имеет особенную ценность [24, 29,

38, 39, 41, 50, 110, 112, 113, 123, 124, 130, 131, 134, 135].

Пчелы готовят пергу следующим образом: взрослая особь с пыльцой-

обножкой, входя в пространство между рамок улья, выгружает свою ношу,

складывая принесенные пылинки в восковые ячейки. После чего пчелы

уплотняют пыльцу в ячейках ударами своей головы, связывают верхний ее слой

своей слюной, которая, как утверждают ученые, имеет необычный состав и

специальные ферменты, а другие пчелы заливают, получившийся слой медом [24,

29, 38, 39, 41, 50, 110, 112, 113, 130, 131, 134, 135].

Перга лучше усваивается и переваривается личинками пчел, так как она в

отличие от пыльцы стерильна. Питательная ценность у неѐ в 3 раз выше пыльцы и

в 9 раз выше любого другого заменителя пыльцы. Так же перга превосходит

пыльцу в 3 раза по антибиотическим свойствам [8, 24, 29, 38, 39, 41, 110, 112, 113,

130, 131, 135].

Поедая пергу, личинки формируют все необходимые им системы

жизнедеятельности, так как в ней содержится много витаминов, разнообразных

минеральных веществ, необходимых для нормального роста и развития пчел. За 3

дня личинки увеличиваются в массе в 1500 раз! Такой биологической

активностью на сегодняшнее время не обладает ни один продукт в мире [8, 24, 29,

38, 39, 41, 110, 112, 113, 130, 131, 135].

Благодаря исследованиям, проведенным на Украинской опытной станции

пчеловодства можно обосновано сказать, что пчелиные семьи, получившие медо-

перговую подкормку, вырастили со своими отводками с 26 апреля по 28 августа в

среднем 202400 личинок и произвели по 3,3 кг воска, а контрольные семьи,

которые не получали подкормку, вырастили за это же время только 116890

личинок и выдали по 0,75 кг воска [16, 33, 113]. Семьи, которые получили медо-

перговую смесь, заложили большее количество маточников и сохраняли рядом с

ними более постоянную температуру.
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Доказано, что у обеспеченных пергой пчел к весне выход меда и воска резко

увеличивается. Пчелы, которые проводят зиму с большим запасом перги, весной

выращивают большее количество расплода и более продуктивны, в отличие от

семей, которые зимовали без неѐ, либо получили соты с пергой лишь в день

выставления из зимовника. Если в пчелином гнезде отсутствует перга, то клуб

пчел разрыхляется раньше и в нем уменьшается содержание углекислого газа.

Недостаток еѐ в гнезде провоцирует беспокойство, из-за чего особи быстро

изнашиваются [8, 9, 29, 31, 42, 100, 130, 131].

При дефиците перги обеспеченность личинок снижается. Вследствие чего в

этих семьях рождаются менее жизнестойкие, мелкие особи с недоразвитыми

гипофорингеальными жировым телом и восковыделительными железами.

Нехватка в рационе пчелиной семьи белкового корма – это одна из причин

появления инвазионных и инфекционных болезней [8, 9, 29, 42, 100, 130, 131].

Белковая подкормка особенно необходима при использовании пчел в

теплицах [13, 25, 48, 103]. В данных условиях на одну пчелиную семью требуется

скармливать не менее 4-5 кг перги.

В нашей стране есть районы с недостатком, либо с избытком пыльценосных

растений. Поэтому стоит задача в перераспределении перги из благоприятных

областей в места с нехваткой белкового корма.

Решить данную проблему можно посредством внедрения промышленной

технологии получения и хранения перги.

Благодаря работе, выполненной в институте пчеловодства, можно

утверждать, что от каждой пчелиной семьи можно взять по 200-300 грамм перги

только из сотов, которые идут на выбраковку [49].

Благодаря своим свойствам перга находит применение в медицине,

косметике, пищевой и витаминной промышленности, а также служит добавкой в

кондитерские изделия и соусы. Вкус перги заметно отличается в зависимости от

свежести и вида пыльцы, но часто напоминает поливитамины [39, 44, 45, 56, 105,

118, 120, 129, 132].
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Для человека этот продукт – прекрасная пищевая добавка, так как в нем

много питательных и биологически активных веществ [38, 41, 42, 49, 120, 126].

С учетом всех примеров успешного использования перги для профилактики

и лечения разных болезней, можно твердо сказать, что перга способствует в

излечении следующих заболеваний: анемия, атеросклероз, гипертрофия простаты,

желудочно-кишечного тракта, нарушение деятельности эндокринной системы,

нервные и психические расстройства, болезни печени, почек, сердечнососудистые

расстройства [11, 14, 30, 37, 82, 117, 119, 120].

Перга особенно важна для укрепления организма ребенка, при частичной

потере зрения и при малокровии (анемии) [102, 107, 120].

Также следует отметить, что она не вызывает аллергию в отличие от

пыльцы растений, которая часто является причиной такого заболевания [120].

Перга насыщена минеральными элементами, такими как калий (40%),

магний (25%), железо (17%), кальций (17%), а также витаминами А, С, Р, Е. При

этом калий устанавливает построение сердечной мышцы и ее функционирование,

обмен веществ, а также вывод из организма токсинов. Магний определяет

построение и функционирование нервной системы. В свою очередь железо

устанавливает работу кровеносной системы, состав крови, а также активность

гемоглобина. Кальций отвечает за построение костной системы, за состав и

прочность костей [44, 105, 120, 130, 131, 132].

В перге много разных полезных веществ, которые благотворно влияют на

здоровье не только пчелы, но и человека. Так, в пыльце одуванчика и осоты много

каротиноидов (до 2,1 и 1 мг/г соответственно), которые, попадая в организм

человека, преобразуются в витамин А (ретинол), он позволяет предотвращать


[…]


16,87 0,486 0,483 0,480 0,483

18,2 0,509 0,494 0,497 0,5

Таблица А.4 – Коэффициент трения воскового сырья различного

гранулометрического состава по нержавеющей стали от температуры.

Средний размер

частиц, мм

Температура воскового

сырья,
0
С

Коэффициент трения

1 2 3 Среднее

значение

0,5 -10 0,859 0,865 0,868 0,864

0 0,961 0,952 0,958 0,957

5 0,987 0,992 0,991 0,99

20 1,051 1,046 1,053 1,05

40 1,064 1,055 1,061 1,06

60 1,185 1,188 1,197 1,19

1,5 -10 0,842 0,853 0,855 0,85

0 0,871 0,868 0,880 0,873

5 0,878 0,879 0,874 0,877

20 0,970 0,979 0,991 0,98
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Продолжение таблицы А.4

40 - - - -

60 1,082 1,104 1,084 1,09

2,5 -10 0,747 0,751 0,752 0,75

0 - - - -

5 0,834 0,847 0,836 0,839

20 0,927 0,917 0,916 0,92

40 0,978 0,974 0,988 0,98

60 0,996 1,019 1,015 1,01

3,5 -10 0,684 0,697 0,695 0,692

0 0,726 0,718 0,716 0,72

5 0,663 0,664 0,668 0,665

20 0,824 0,819 0,817 0,82

40 0,868 0,866 0,876 0,87

60 0,943 0,936 0,941 0,94

4,5 -10 0,629 0,633 0,628 0,63

0 - - - -

5 0,656 0,663 0,658 0,659

20 0,777 0,768 0,765 0,77

40 0,825 0,836 0,829 0,83

60 0,853 0,851 0,846 0,85

5,5 -10 0,583 0,576 0,575 0,578

0 0,597 0,605 0,607 0,603

5 - - - -

20 0,703 0,697 0,700 0,7

40 - - - -

60 0,801 0,795 0,804 0,8

6,5 -10 0,522 0,529 0,530 0,527

0 0,588 0,579 0,576 0,581
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Продолжение таблицы А.4

5 - - - -

20 0,674 0,671 0,665 0,67

40 - - - -

60 0,753 0,752 0,745 0,75

7,5 -10 0,555 0,548 0,544 0,549

0 0,534 0,539 0,532 0,535

5 - - - -

20 0,564 0,572 0,574 0,57

40 0,672 0,665 0,673 0,67

60 0,722 0,715 0,723 0,72

ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Результаты значений влажности перги, температуры охлаждения и времени

выдержки при прочности в 40 кПа.

Таблица Б – Значения влажности перги, температуры охлаждения и времени

выдержки при прочности в 40 кПа.

Влажность

перги, %

Температура

охлаждения,

°С

Время

выдержки,

мин

Влажность

перги, %

Температура

охлаждения,

°С

Время

выдержки,

мин

14,1 -3 36,8 17,4 -15 57,3

17,4 -5 68,9 15,3 -11 44,4

15,3 -19 38,5 18,2 -11 66,1

19,7 -7 80,4 14,1 -5 34,9

14,7 -11 42,1 21,1 -3 92,7

20,6 -13 74,1 19,7 0 91,2

18,2 -3 77,9 18,9 -3 82,3

23,3 -3 96,3 15,9 -11 50,5

14,7 -19 33,5 20,6 -19 63,6

15,9 0 60,3 14,7 -3 44,3

17,4 -11 61,8 15,3 -3 51,3
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Продолжение таблицы Б

Влажность

перги, %

Температура

охлаждения,

°С

Время

выдержки,

мин

Влажность

перги, %

Температура

охлаждения,

°С

Время

выдержки,

мин

17,4 0 74,3 18,9 -7 76,3

18,9 -15 64,8 23,3 -15 70,9

19,7 -5 83,2 21,1 -19 63,8

14,1 -19 28,3 21,1 -15 71,1

18,2 -5 74,3 18,2 -7 72,1

15,9 -3 57,4 15,9 -19 43,6

18,9 -19 59,3 19,7 -19 61,6

21,1 0 98,5 14,1 -11 32,9

23,3 -19 61,4 21,1 -11 78,2

23,3 -11 80,4 14,7 0 46,2

14,7 -15 37,6 15,9 -15 46,6

18,9 0 86,3 18,2 -19 56,6

15,3 -7 47,8 23,3 0 103,9

20,6 -3 90,7 14,1 -13 30,4

ПРИЛОЖЕНИЕ В

Результаты исследования крошимости гранул перги от частоты вращения вала

измельчителя при различном диаметре штифтов.

Таблица В – Крошимость гранул перги от частоты вращения вала измельчителя

при различном диаметре штифтов.

Диаметр штифтов, мм Частота вращения вала,

мин
-1

Среднее значение

крошимости гранул

перги, %

6

1000 7,1

1500 8,6

2000 9,9

2500 11,2

3000 12,8

9

1000 5,8

1500 7,9

2000 9,2

2500 10,6

3000 11,5
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Продолжение таблицы B

12

1000 4,4

1500 6,1

2000 7,8

2500 8,2

3000 9,3

15

1000 3,6

1500 4,9

2000 5,9

2500 6,6

3000 7,7

18

1000 3,4

1500 4,7

2000 5,6

2500 6,3

3000 7,2

ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты исследования крошимости гранул перги и количество воска на перге

от количества штифтов.

Таблица Г.1 – Крошимости гранул перги от количества штифтов.

Число штифтов, шт Крошимость гранул перги, %

1 2 3 Среднее

значение

2 2,93 2,94 2,98 2,95

4 3,27 3,28 3,26 3,27

5 3,71 3,71 3,77 3,73

6 3,93 3,89 3,88 3,90

8 4,88 4,92 4,93 4,91
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Таблица Г.2 – Количество воска на перге от количества штифтов.

Число штифтов, шт Количество воска на перге, %

1 2 3 Среднее

значение

2 4,06 4,03 4,03 4,04

4 3,86 3,88 3,84 3,86

5 3,87 3,92 3,91 3,90

6 3,78 3,82 3,77 3,79

8 3,80 3,84 3,79 3,81

ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Результаты исследования крошимости гранул перги и количество воска на перге

от разного размера ячеек в решетке выгрузного окна при различной частоте

вращения вала.

Таблица Д.1 – Крошимость гранул перги от разного размера ячеек в решетке

выгрузного окна при различной частоте вращения вала.

Частота

вращения вала,

мин
-1

Размер ячеек в

решетки, мм

Крошимость гранул перги, %

1 2 3
Среднее

значение

1500

8 5,64 5,67 5,64 5,65

10 5,35 5,28 5,30 5,31

12 5,25 5,21 5,26 5,24

14 4,88 4,85 4,85 4,86

16 4,76 4,72 4,71 4,73

1750

8 6,38 6,41 6,41 6,4

10 5,92 5,93 5,94 5,93

12 5,67 5,66 5,59 5,64

14 5,59 5,56 5,56 5,57

16 4,96 4,95 5,03 4,98

2000

8 7,18 7,22 7,23 7,21

10 6,67 6,63 6,62 6,64

12 6,29 6,25 6,30 6,28

14 5,55 5,52 5,58 5,55

16 5,44 5,41 5,44 5,43
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Продолжение таблицы Д.1

2250

8 7,55 7,56 7,51 7,54

10 7,39 7,35 7,40 7,38

12 6,87 6,91 6,86 6,88

14 6,23 6,24 6,28 6,25

16 5,24 5,18 5,24 5,22

2500

8 8,66 8,62 8,67 8,65

10 8,01 7,98 7,98 7,99

12 7,79 7,82 7,82 7,81

14 7,22 7,21 7,26 7,23

16 5,67 5,70 5,70 5,69

Таблица Д.2 – Количество воска на перге от разного размера ячеек в решетке

выгрузного окна при различной частоте вращения вала.

Частота

вращения вала,

мин
-1

Размер ячеек в

решетки, мм

Количество воска на перге, %

1 2 3
Среднее

значение

1500

8 0,65 0,68 0,65 0,66

10 0,98 1,03 0,99 1

12 1,24 1,27 1,27 1,26

14 1,47 1,48 1,43 1,46

16 1,98 2,00 2,05 2,01

1750

8 0,55 0,52 0,52 0,53

10 0,90 0,86 0,88 0,88

12 1,13 1,17 1,12 1,14

14 1,12 1,07 1,08 1,09

16 1,73 1,69 1,74 1,72

2000

8 0,45 0,49 0,5 0,48

10 0,95 0,89 0,89 0,91

12 0,87 0,88 0,86 0,87

14 1,28 1,33 1,29 1,3

16 1,47 1,49 1,42 1,46

2250

8 0,19 0,20 0,15 0,18

10 0,36 0,36 0,42 0,38

12 0,43 0,42 0,47 0,44

14 0,49 0,53 0,54 0,52

16 0,55 0,52 0,55 0,54

2500

8 0,19 0,15 0,17 0,17

10 0,27 0,31 0,32 0,3

12 0,38 0,33 0,34 0,35

14 0,40 0,37 0,40 0,39

16 0,42 0,38 0,43 0,41
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Результаты проведения экспериментальных исследований по изучению

совместного влияния размера ячеек решетки Sреш (X1) и толщины прутка dпр (X2)

на крошимость гранул перги Kгр.

Таблица Е – Влияние размера ячеек решетки Sреш (X1) и толщины прутка dпр (X2)

на крошимость гранул перги Kгр.

№ опыта

№

рандомиза-

ции

Sреш,

мм

(Х1)

dпр, мм

(Х2)
1 2 3 Kгр, %

1 7 10 1,5 3,64 3,71 3,69 3,68

2 8 10 2,7 3,23 3,19 3,24 3,22

3 2 14 1,5 3,02 3,03 2,98 3,01

4 6 14 2,7 2,61 2,67 2,67 2,65

5 9 10 2,1 3,26 3,31 3,33 3,30

6 3 14 2,1 2,78 2,81 2,84 2,81

7 5 12 1,5 3,12 3,13 3,20 3,15

8 4 12 2,7 2,85 2,82 2,91 2,86

9 1 12 2,1 2,95 2,98 2,95 2,96

ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Результаты проведения экспериментальных исследований по изучению

совместного влияния толщины прутка dпр (X1) и размера ячеек решетки Sреш (X2)

на количество воска на гранулах перги Kвоск.
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Таблица Ж – Влияние толщины прутка dпр (X1) и размера ячеек решетки Sреш (X2)

на количество воска на гранулах перги Kвоск.

№ опыта

№

рандомиза-

ции

dпр, мм

(Х1)

Sреш,

мм

(Х2)

1 2 3
Kвоск,

%

1 7 1,5 10 2,76 2,82 2,82 2,80

2 8 1,5 14 4,50 4,44 4,62 4,52

3 2 2,7 10 0,53 0,56 0,53 0,54

4 6 2,7 14 1,27 1,23 1,28 1,26

5 9 1,5 12 3,52 3,60 3,50 3,54

6 3 2,7 12 0,84 0,88 0,89 0,87

7 5 2,1 10 1,11 1,07 1,09 1,09

8 4 2,1 14 1,86 1,86 1,92 1,88

9 1 2,1 12 1,39 1,43 1,38 1,40

ПРИЛОЖЕНИЕ И

Результаты экспериментальных испытаний агрегата для извлечения перги.

Таблица И – Удельные энергозатраты и производительность агрегата для

извлечения перги.

№ опыта
Удельные энергозатраты,

кВт-ч/кг
Производительность, кг/ч

1 0,0382 6,3

2 0,0387 6,8

3 0,0386 6,4

Среднее

значение
0,0385 6,5
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ПРИЛОЖЕНИЕ К
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ПРИЛОЖЕНИЕ Л
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ПРИЛОЖЕНИЕ М

152

153

154

155

156

157

ПРИЛОЖЕНИЕ Н
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ПРИЛОЖЕНИЕ П
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ПРИЛОЖЕНИЕ Р
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