ОТЗЫВ

официального оппонента д.т.н., профессора Хмырова Виктора Дмитриевича на

диссертационную работу Буренина К.В., выполненную на тему «Обоснование

параметров измельчителя перговых сотов» представленную к защите на

соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.20.01

–Технологии и средства механизации сельского хозяйства в диссертационный

совет Д 220.057.03 на базе федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Рязанский государственный

агротехнологический университет имени П.А. Костычева»

Диссертация состоит из введения, пяти разделов, заключения, списка

литературы и приложений, содержит 8 таблиц и 56 рисунков. Работа изложена на

119 страницах основного текста и дополнительно включает 31 страницу

приложений. Список литературы имеет 135 наименований.

1. Актуальность темы диссертации

Пчеловодство – важная отрасль сельского хозяйства, которая обеспечивает

население медом, пчелиным ядом, воском и пергой.

Перга – это пыльца цветов, законсервированная в соты и залитая медом.

Перга применяется в отраслях медицины, косметологии, а также в витаминной и

пищевой промышленности. Поэтому производство перги является перспективной

задачей.

В связи с вышеуказанным диссертационная работа Буренина К.В. является

актуальной и имеющей важное народно-хозяйственное значение.

Диссертация выполнена в соответствии с планом НИОКР ФГБОУ ВО

РГАТУ, тема 6 «Совершенствование энергоресурсосберегающих технологий и

средств механизации в отраслях животноводства» № гос. рег. 01201174434.

2. Научная новизна исследований и полученные соискателем

результаты

Научную новизну исследований и полученных результатов представляют:

– конструктивно-технологическая схема измельчителя перговых сотов;

– теоретические положения по обоснованию параметров измельчителя

перговых сотов;

– результаты экспериментальных исследований измельчителя перговых

сотов.

По конструкции измельчителя перговых сотов получено 2 патента РФ на

полезную модель № 141008 и № 152375, что подтверждает новизну данного

измельчителя.

3. Степень достоверности и обоснованности научных положений и

выводов диссертации

Анализ сформулированных автором целей, задач, частных и общих выводов

диссертационной работы показывает, что цель работы и задачи исследований

соответствуют уровню кандидатских диссертаций.

Большая часть материала диссертационной работы нашла свое воплощение

в созданном экспериментальном образце измельчителя перговых сотов, а

результаты исследований диссертации были широко апробированы на различных

конференциях и выставках.

В целом все выводы по работе логично вытекают из содержания

диссертационной работы, несут в определенной степени полезную информацию и

представляют собой важные в практическом аспекте результаты.

4. Значимость для науки и практики основных результатов и выводов

Результаты проведенной соискателем работы обладают научным и

практическим значением для решения задачи повышения эффективности

процесса измельчения перговых сотов и дальнейшего отделения гранул перги от

воскового вороха.

Важным в научном плане являются полученные теоретические зависимости,

которые можно использоваться при разработке новых устройств для измельчения

перговых сотов.

В практическом плане существенное значение имеет предложенная

диссертантом конструкция измельчителя перговых сотов, которую можно

использовать для получения гранул перги.

5. Оценка содержания работы и автореферата

Во введении обоснована актуальность темы, сформулирована цель работы и

приведены выносимые на защиту положения.

В первом разделе «Анализ средств получения перги из пчелиных сотов»

представлен анализ существующих средств извлечения перги из пчелиных сотов.

На основании приведенных данных сформулированы задачи исследований.

Во втором разделе «Исследование физико-механических свойств гранул

перги и воскового сырья» приведены программа и методики исследований

габаритных размеров, массы, коэффициентов трения гранул перги и воскового

сырья. Также представлены результаты проведенных исследований изучаемых

свойств. Полученные в этом разделе результаты помогли соискателю в

обоснование параметров измельчителя перговых сотов.

В третьем разделе «Теоретическое обоснование параметров

измельчителя перговых сотов» представлена конструктивно – технологическая

схема измельчителя перговых сотов. Теоретически обоснованы параметры

заслонки измельчителя. Рассмотрены траектории движения куска пергового сота

после удара штифтом. Исследовано условие прохождения гранулы перги между

прутками съемной решетки измельчителя.

В четвертом разделе «Экспериментальные исследования процесса

измельчения перговых сотов» представлены методики лабораторных

исследований. Приведена лабораторная установка для измельчения перговых

сотов. Представлены результаты исследований.

По полученным данным выявлены рациональные конструктивно-режимные

параметры измельчителя перговых сотов.

В пятом разделе «Экспериментальные исследования измельчителя

перговых сотов и экономическая оценка его применения» приведены

результаты экспериментальных исследований образца измельчителя перговых

сотов, а также расчет экономического эффекта его применения.

Представленный соискателем измельчитель перговых сотов позволит

пчеловодам получать пергу из пчелиных сотов.

В целом в работе достаточно полно отражены все этапы по решению задач,

поставленных автором.

По результатам исследований опубликовано 14 научных работах, в том

числе 7 в изданиях рекомендованных ВАК Минобрнауки РФ, получен 1 патент

РФ на изобретение и 2 патента РФ на полезную модель. Общий объем печатных

работ 3,92 печ.л., в том числе авторских – 2,55 печ.л.

Автореферат по структуре и содержанию соответствует диссертационной

работе.

6. Замечания по оформлению диссертации и ее недостатки

1. В диссертационной работе отсутствует патентный обзор.

2. На странице 43 диссертации на рисунке 2.11 зависимость выражена

уравнением прямой, возможно надо было выбрать другой вид

аппроксимации, который более достоверно показывал связь переменных.

3. Уравнения аппроксимации и степени ее достоверности на рисунке 2.13

следовало вынести отдельно, так как из-за значительного количества

зависимостей трудно просматривать и оценивать эту информацию.

4. При сепарации измельченной воскоперговой массы не ясно, сколько

процентов перги уносится с воском.

5. Не ясно, оказывает ли влияние воздушный поток, создаваемый внешней

пневматической системы, на воскоперговую массу, находящуюся в

рабочей камере измельчителя.

6. Из диссертации не понятно как именно автор определял количество

воска на гранулах перги.

7. В автореферате на странице 14 в первом абзаце написано «переработано

200 перговых сотов», а во втором абзаце «60 пчелиных сотов с пергой» –

видимо опечатка.

Вместе с этим следует отметить, что приведенные в отзыве замечания не

оказывают определяющего влияния на общую положительную оценку

диссертации в целом.

7. Заключение

Диссертация Буренина К.В. представляет собой научно-квалификационную

работу, в которой содержится решение задачи, имеющей значение для повышения

эффективности процесса измельчения перговых сотов и дальнейшего отделения

гранул перги от воскового вороха.

Диссертационная работа выполнена на актуальную тему, имеет достаточно

высокий научно-методический уровень, внутреннее единство, завершенный

характер и соответствует паспорту специальности 05.20.01.

В целом, несмотря на отмеченные недостатки, диссертационная работа

соответствует критериям, установленным пунктами 9, 10, 11, 13, 14 «Положения о